
Città Metropolitana di Messina 
JA Diretione 

Viabilità Metropolitana 

Lavori : di prolungamento oltre la sez. 170 della strada a scorrimento veloce "Patti (A20) -
San Piero Patti" Completamento 2° lotto 

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA ai sensi dell'art. 132, comma I -lett. 
e), del D. Lgs. 16312006) 

C.I.G. : 6659900357 
C.U.P.: B46G15000380003 

PROPOSTA 

DETERMINAZIONE 

NAk.R del 
Raccolta GeJ~f '4[~;; orrezione 

N.À;,g5 del :ì< /n)2'°1 g 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che il progetto esecutivo relativo ai lavori di " prolungamento oltre la sez.170 della strada 
a scorrimento veloce Patti (A20) - S. Piero Patti, completamento 2° Lotto" redatto dall'Ing. A. 
Sciutteri e dal geom. R. Coppola. dipendenti della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato 
Con Determina Dirigenziale n.413 del 04.05.2015, divenuta esecutiva nei modi e termini di legge, 
dal Dirigente della V Direzione - Servizi Tecnici di Viabilità 2° Distretto della Città Metropolitana 
di Messina, per l'importo complessivo di€ 464.000,00, 

che con determina n.587 del 07.06.2016 il Dirigente competente ha aggiudicato definitivamente i 
lavori di che trattasi all' Impresa COGE SRL con sede in Montagnareale (ME), offerente un ribasso 
del 13,6900%; 

che il relativo contratto d'appalto fu sottoscritto a Messina in data 04.10.2016, al n.14394 di 
repertorio, per un importc• complessivo al netto di IVA di€ 300.502,45 di cui€ 2 ~ 7.493,32 al netto 
del ribasso del 13,6900% € 72.959, 13 quali oneri irriducibili per il costo della manodopera ed € 
10.050,00 per l'attuazione dei piani di sicurezza; 

che i lavori vennero consegnati in data 15.11.2016 per scadere il 05.08.2017; 

che gli stessi furono sospesi in data 12.01.2017 a causa delle avverse condizioni climatiche, per 
essere ripresi in data 02.02.2017; 

che durante le operazioni di sbancamento generale, a causa della conformazione dei terreni 
incontrati, è sorta l'esigenza di migliorare le caratteristiche tecniche dei muri di controripa e di 
adeguare tutte le strutture previste alla normativa tecnica vigente.e per tale motivo vista l'esigenza 



di dover predisporre tutti gli atti tecnici propedeutici all'ottenimento della nuova autorizzazione per 
l'esecuzione delle nuove opere strutturali da parte dell'ufficio del genio Civile di Messina; 

che in data 17.02.2017 i lavori furono nuovamente sospesi affinché fosse redatta, da parte della DL 
una Perizia di Variante e Suppletiva contenente la rielaborazione delle opere strutturali.; 

che in data 12.04.2017, il Direttore dei Lav«i lng. Antonino Sciutteri ha redatto (ai sensi 
dell'art.132 commal-lett. c), del D.Lgs. 163/2006) una perizia di Variante e Suppletiva senza 
aumento di spesa. 

che la succitata Perizia di Variante e Suppletiva è stata approvata in linea tecnica, ai sensi dell'art.5 
comma 3 della LR 12/2011 con parere n.11 del 23.05.2017 

VISTA 

La succitata Perizia di Variante e Suppletiva il cui quadro economico viene di seguito riportato 

A - LAVORI A BASE D'ASTA 

A. l - Importo lavori lordi Perizia 
A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso (da contratto) 

A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso (da contratto) 

sommano gli oneri irriducibili 
A.4 - Importo soggetto a ribasso 

A.5- Ribasso d'asta del 13,69% 
A.6 - Importo di contratto 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.l-fVA22% 

B.2 - Spese tecniche RUP e art. 18 L.109 (2%) 

B.3 - spese per assicurazione obbligatoria 
B.4 - Spese per indagin di laboratorio a carico dell'amministrazione 

B.5- Spese per acquisizione terreni 
B.6 -Spese per contributo AVCP 
B.7- Spese per consulenza CPT 
B.8 - Spese per arrotondamenti 
B. 9 - Spese per conferimento a discarica (compreso rv A) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
IMPORTO TOTALE DI PERIZIA 

CONSIDERATO 

€ 72 420,32 
€ 7 364,60 
€ 
€ 3 100,00 
€ 30 000,00 
€ 600,00 
€ 6 000,00 
€ 0,32 
€ 15 331,50 
€ 134 816,74 

~ ..;'_ 

€ 368 230,00 

€ 10 050,00 
€ 72 959,13 
€ 83 009,13 
€ 285 220,87 

€ 39 046,74 
€ 329 183,26 

t 134 816,74 
€ 464 000,00 



che si è reso necessario dover eseguire alcuni lavori non contemplati dal progetto originario per le 
cause, impreviste ed imprevedibili di cui all'art. 132,comma I-lettera c), del D.Lgs. 163/2006, 
specificate nella relazione tecnica della perizia; 

che i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l'impresa COGE SRL esecutrice dei lavori, 
sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 
329.183,26 comprensivo degli oneri della sicurezza, pari a € 10.050,00 e del costo della 
manodopera, pari a€ 72.959,13, con un aumento dell'importo contrattuale di euro 28.680,84 pari al 
9,54% in più; 

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità. 

Per quanto premesso, visto e considerato 

PROPONE 

1. Di approvare la perizia di Variante e Suppletiva, redatta in data 12.04.2017 dal Direttore dei 

Lavori, Ing. Antonino Sciutteri, ai sensi dell'art.132 comma 1 lettera c del D.Lgs 163/2006, 

per l'importo complessivo di € 464.000,00, secondo il quadro economico di cui sopra; 

2. Di dare atto che le somme trovano copertura finanziaria nel capitolo 7181/R Bilancio 2018 -
Impegno 1381 

3. Di dare atto che per l'esecuzione dei lavori suppletivi verrà concesso un maggiore tempo 

utile di giorni novanta rispetto alla scadenza contrattuale; 

4. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

5. Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 

d'interessi di cui alla L. n.190 del 06.11.2012, in capo alla sottoscritta; 

6. Trasmettere il provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
~nna Chio/alo) 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 



DETERMINA 

1. approvare la perizia di Variante e Suppletiva, redatta in data 12.04.2017 dal Direttore dei 

Lavori, Ing. Antonino Sciutteri, ai sensi dell'art.132 comma 1 lettera c del D.Lgs 163/2006, 
per l'importo complessivo di € 464.000,000, secondo il seguente quadro economico: 

A-LAVORI A BASE D'ASTA 

A.1 - Importo lavori lordi Perizia 
A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso (da contratto) 
A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso (da contratto) 

A.4 - Importo soggetto a ribasso 
A.5- Ribasso d'asta del 13,69% 
A.6 - Importo di contratto 

sommano gli oneri irriducibili 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 - IV A 22% 
B.2 - Spese tecniche RUP e art. 18 L.109 (2%) 
B.3 - spese per assicurazione obbligatoria 
B.4 - Spese per indagin di laboratorio a carico dell'amministrazione 
B.5- Spese per acquisizione terreni 
B.6 -Spese per contributo A VCP 
B. 7- Spese per consulenza CPT 
B.8 - Spese per arrotondamenti 
B.9 - Spese per conferimento a discarica (compreso IV A) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
IMPORTO TOTALE DI PERIZIA 

€ 72 420,32 
€ 7 364,60 
€ 
€ 3 100,00 
€ 30 000,00 
€ 600,00 
€ 6 000,00 
€ 0,32 
€ 15 331,50 
€ 134 816,74 

€ 368 230,00 
€ 10 050,00 
€ 72 959,13 
€ 83009,13 
€ 285 220,87 
€ 39 046,74 
€ 329 183,26 

€ 134 816,74 
€ 464 000,00 

2. Di dare atto che le somme trovano copertura finanziaria nel capitolo 7181 /R Bilancio 2018 
-Impegno 1381 

3. Di dare attohe per l'esecuzione dei lavori suppletivi verrà concesso un maggiore tempo utile 
di giorni novanta rispetto alla scadenza contrattuale; 

4. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

5. Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi di cui alla L. n.190 del 06.11.2012 in capo al sottoscritto; 

6. Trasmettere il provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarit' tecnico amministrativa 
favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime pru-ere & J 0U doA in ordine alla regolarità contabile ai sensi dcl Regolamento del 
sistema dei controlli i mi; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 

SI ATTESTA 

lt(,({. Q,00
1 
DJ 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VI~1:<J>rl~.so NOT 
Messina~.g Il F · nario 

imputata al cap. 

Dott. Mas 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

anien 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 comma l lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabile del procedimento 
( lng. Anna Chiofalo . 

-.,, ' 


